İskenderiye Kütüphanesinin yakılması iddiasına karşı2 Müslüman tarihçilecin yoğun
tepkisi ve aksini ispat çabası, temelde her ne kadar Hz. Ömer (öl.23/644)'in billifeti gi
bi seçkin bir dönemi aklama çabası gibi görünse de, öne sürülen deliller mantıkl ve ob
jektif olarak değerlendirilmek durumundadır. Zira rivayetin kaynağı 650/1252 yılına da
yanmaktadır. Mısır'ın-fethi ise çok önceleri gerçekleşmiştir. Aynca vakıanın anlatılış bi
çimi kabulü mümkün olmayan niteliktedir. Kitaplann altı ay süre boyunca 4000 hamam
da tedricen yakılması ve bu hamamlarda kitaptan başka herhangi bir yakıt kullanılma
ması gibi mantık sınırlannı zorlayan bir rivayetin daha başlangıçta güven meflıumunu
yitirdiği düşünülebilir.

İskenderiye Kütüphanesinin savunusunu yapan ve rivayetleri ince noktalanna kadar
teıkik eden Müslüman tarihçilerin aynı hassasiyeti Bağdat Kütüphanesi için gösterip
göstermediklerini her muasır tarih okuyucusu ve araştırmacısının kendisine sorması ka
çınılmazdır.

Kütüphane Tahribine İlişkin Tarihi Rivayetler ve Gerçeklik Boyutu

Bağdat'ın H.7./ M.l3. (656 /1258) asırda Moğol istilası neticesinde zarara uğradığı
na, Hülagu'nun (H.657-663/M.l259-1265) emriyle birçok insanın katiedildiğille dair
bilgilere yer veren tüm temel tarih kaynaklan talıribin gerçekleştiği hususunda ittifak hii
lindedirler4. Bağdat Kütüphanesi ve kitaplann yok edildiğille dair rivayetlere gelince, ta-

mi'a isimli kitabıdır. Burada Moğol askerlerinin yapmış olduğu zulüm ve tahribatın en
aynntılı noktaları izah edilmesine28, ölü sayısının 800.000 olarak açıklanmasına, halife
nin katlinin detaylandınlmasına rağmen kütüphane ve kitapların akıbeti ile ilgili her han
gi bir bilgiye yer verilmemişfu29.

H.656/M. 1258 yılında Moğollar Bağdat kapılarına dayandığında İbnü'l-Fuvaô'nin
on dört yaşında olduğu bilinmektedir. Halifenin katiedildiği olayda İbnü'l-Fuvaô hap
sedilmiş, H. 659 yılına kadar hapiste kalmış ve daha sonra fırar etmiştir.

Üçüncü ve aslında en önemli bilgi kaynaklarından biri olan Nasirüddin Tusi'nin35 di
ğer risalelerini ele geçirmemize rağmen, Bağdat'ın düşüşüne dair risalesine (Risale fi Su-

31) Müdlifi Meçhul, Moğoilr.ıruı Gi'di Tarihi, trc.Ahmel Temir, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1995,
s. VII.

32) Tebriz ve Hemedan bölgelerinde yaşamış olan müellifin 645/1247 yılında doğduğu görüşü ağır bas
maktadır. Şayet bu tarihin doğruluğunu kabul edersek Moğollar Bağdat'a geldiklerinde olayları id
rak edebilecek yaşta olduğu anlaşılmaktadır. Gazan Han 694/1295'te idareyi ele aldığında Reşidüd
din'i kendinevezir tayin etmiştir. Anlaşılan o ki tarihçiliğinin yanında Moğol idaresinde söz sahibi
olan kişilerin başında gelmektedir. Kıymetli eserini yazma talebi de Gazan Han'dan gelmiştir. Re
şidüddin'in Moğol idaresindeki fonksiyonu için bkz.

Tfisi ile birlikte, İbn Tağriberdi Şiriizi (öl.710/1311),
Müeyyedüddin Ardi ed-Dimaşki, Muhyiddin el-Mağribi, Falıreddin Meragi, Fahreddin
Ahlati, Necmeddin Debiram el-Katibi el-Kazvini (öl.665/1266) gibi müslüman bilim
adamalan da bu çalışmaya eşlik etmişlerdir. Bin,anın tamamlanması yaklaşık 20.000 di
nan bulmuş ve yapımı Abaka Han dönemine (663-680/1265-1282) kadar devam etmiş
tir54. .

Gözlem evi ile birlikte inşa edilen kütüphanede 400.000 kitabın bulunduğu rivayet
edilmektedir55. Bu sayının abartı olabileceği düşünüise dahi, geniş çaplı ilmi çalışmala
nn sürdürüldüğü, içerisinde bugünkü anlamda üniversitenin yer aldığı kampüste azım
sanamayacak külliyatta kiLabm mevcudiyeli göz ardı edilemez.

Yani hali
fenin kendi taraftarlarının tam desteğini almadığı açıktır.

İstilanın kaç gün devarn ettiği ile ilgili farklı rivayetler mevcuttur. Günü gününe sa
vaşın seyrini b;ze aktaran İbnü'l-Fuvati kuşatma ve katliamların kırk gün boyunca de
vam ettiğini aktarırken69 İbnü'l-İbri (öl. 685/1286), yedi70, diğer bir kısım tarihçiler de
on yedi gün devarn ettiğini rivayet etmişlerdir71. İhtilafın nedenini anlarnakta herhangi

65) es-Süyilti, Tô.rlhu'l-Hulefô., s.471.
66) Musul Atabeki Bedreddin Lü'lü' (Ordu komutanı İbn Salih İsmail), Fars Atabeki Ebil Bekr (Ordu

Bir diğer muasır görgü taıuğı olan İbnü'l-Fuvat1 de ha
life sarayı, vezir Düveydar'ın evi, Niziimiyye Medresesi, kütüphanenin yer aldığı Müs
tansiriyye Medresesi gibi birçok binanın mevcudiyetini koruduğunu, ancak Halife .Ca
mii'nin kısmen zarar görmekle birlikte akabinde restore edildiğini bize nakletmekte
dirıoı.

Ünlü seyyah İbn Battuta (öl.779/1377) yaklaşık olarak 727/1326'da Bağdat' ı ziya
ret etmiş ve izienimlerini tüm çıplaklığıyla Tuhfetü'n-Nuzziir isimli eserinde nakletmiş
tir. İbn Battuta, Dicle üzerinde iki ayn köprü bulunduğunul02 ve üzerlerinden insanla
no sürekli Bağdat'ın her iki tarafına gelip gittiklerini, bütün sanatıann icra edildiği Su-

Kendimize, akılları kurcalayan ~u ~uali ıl~: sormamız gerektiği kanısmdayız: Her ne
kadar ileri boyutta olmasa da mevcut tahribat tamamıyla Moğol güçlerinin eseri midir?
Yoksa, saldın öncesi yıllarda Bağdat'a zarar verebilecek tabii veya insan faktörüne da
yanan etkin güçlerin varlığı söz konusu mudur?

H. 578/M.1182 yılından itibaren üç yıl süreli seyahate çıkan gezgin İbn Cübeyr
(öl.614/1217), Bağdat'a ulaştığında, Dicle'nin batı cenahındakalan bölümün tamamıy
la harabe halde olduğunu, oysa daha önceleri buranın marnur bulunduğunu bildirmekte
dir. Doğu kısmının ise, yeni inşa edilmiş olmakla birlikte istiHi neticesindel07 talırip edii
diğine dikkatleri çekmektedirl08.

İbn Cübeyr ve Yakutel-Hamevi gibi tarihçilerio beyanlanndan, ha
rabe halde olduklannı"öne sürdükleri bölgelerin çoğunluğunun iç savaş nedeniyle bu du
ruma geldiğini anlamaktayız. Ebü'l-Fida'nın naklettiği olay bu iddialan teyit eder ma
hiyettedir. Moğol saidmsından bir yıl önce H. 655/M. 1257' de adet olduğu üzere şülerle
sünnller arasında ortaya çıkan fıtne sonucu, Halifenin büyük oğlu Ebı1 Bekr ve Rüknüd
din Düveydiir'ın askerlerine emriyle Kerh'in altı üstüne getirilmiş, kadınlara tecavüz
edilmiş, vezir İbnü'l-Alkami'nin oturmuş olduğu eve bitişik olan evler dahi yıkilmış
tırl13.